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1 ÚVOD

Téma „Vznik a zánik obce“ jsem si pro svoji bakalářskou práci vybíral

s rozvahou a pečlivě jsem zvažoval, které téma by mi mohlo být nejbližší. Věděl

jsem, že bude nutné nastudovat především mnoho právních předpisů, které budou

se samotným pojmem obec souviset.

Jako druhou kapitolu své bakalářské práce jsem zvolil samotnou obec.

V první části popíši co je vlastně obec, její charakteristiku, dělení, typy, prvky,

právní postavení, orgány a působnost obce.

V třetí kapitole budu popisovat samotný vznik nové obce na území České

republiky, který se odvíjí od právní úpravy. Nová obec může de facto vzniknout

třemi, resp. čtyřmi způsoby. Bude nutné zmínit pojem „vojenský újezd“, neboť

i zde se hovoří o vzniku nové obce. K tomu, abych pochopil, jak je to

s vojenskými újezdy, bylo potřeba nastudovat další právní předpisy, které se

týkají samotných vojenských újezdů. Kapitolu o vzniku obce bych chtěl uzavřít

vznikem a zánikem městských částech na území hlavního města Prahy. Jako

příklad vzniku nové městské části jsem si vybral poslední vzniklou městskou část

na území hlavního města Prahy, kterou je Troja. Nakonec této kapitoly jsem se

rozhodl zmínit o výhodách a nevýhodách vzniku nové obce.

Čtvrtou kapitolu jsem nazval „Zánik obce“. Zde budu hovořit o způsobech

zániku obce. I zánik obce se samozřejmě řídí platnou právní úpravou. V této

kapitole uvedu několik příkladů zániku obcí na území České republiky

v minulosti a ukončím ji výhodami a nevýhodami zániku obce.

V páté kapitole bych chtěl popsat rozdíly mezi aktuální platnou právní

úpravou týkající se obcí a právní úpravou obcí platnou po vzniku samostatné

České republiky v roce 1993. Zejména se zaměřím na rozdíly v oblasti vzniku a

zániku obce.

K problematice vzniku nové obce jsem dohledal soudní rozhodnutí

Ústavního soudu, které stručně popíši v kapitole šesté.

Vznik nové obce úzce souvisí s konáním místního referenda. Proto jsem se

v sedmé kapitole rozhodl k místnímu referendu něco napsat. Vzhledem k tomu, že

samotný zákon o místním referendu je obsáhlý, popíši úlohu přípravného výboru

v místním referendu.
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Abych dodal své bakalářské práci zajímavost, uvedu na její konec několik

grafických příloh – obrázků, z kterých čtenář této práce bude mít možnost lépe

pochopit téma této práce.

Cílem mé bakalářské práce je získání povědomí o obci, o jejím upořádání

a funkci, dále o způsobu vzniku a zániku obce podle právních předpisů, o

výhodách a nevýhodách vzniku a zániku obce a historických důvodech zániku

obce s uvedením konkrétních příkladů a v poslední řadě popsání vzniku a zániku

městské části na území hlavního města Prahy a uvedení jednoho konkrétního

případu. Dalším cílem je seznámit s porovnáním právní úpravy pro vznik a zánik

obce po vzniku České republiky v roce 1993 se současně platnou právní úpravou,

s uvedení soudního rozhodnutí v otázce vzniku nové obce a popsání úlohy

přípravného výboru při konání místního referenda.
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2 CHARAKTERISTIKA, PRVKY, PRÁVNÍ ÚPRAVA, ORGÁNY

A PŮSOBNOST OBCE

2.1 CHARAKTERISTIKA OBCE

Obec je v evropských poměrech tradičně považována za základní

samosprávné společenství fyzických osob. Již prozatímní zřízení z roku 1849

obsahovalo tezi, podle níž „základem svobodného státu je svobodná obec“.1

K vymezení obcí jako základních jednotek územní správy je nutno vysvětlit

samotný pojem samospráva. Tento pojem lze chápat jako jednu z částí veřejné

správy, kdy druhou částí veřejné správy je státní správa. Jedná se tedy o projev

výkonné moci ve společnosti zorganizované ve stát, přitom samospráva je částí,

která je státní správě nepodřízena. Samospráva představuje vertikální dělbu moci,

která nachází své místo vedle klasické Montesquieho trojí dělby moci2

v horizontální linii, přičemž myšlenka samosprávy je spojena jen s demokracií

založenou na partnerském vztahu státu a veřejnoprávních korporací. Pro tento

pohled je třeba si odpovědět na otázku: „Kdy a v jakém rozsahu má být veřejná

moc vykonávána státem a kdy obcí?“ Odpovědí budiž evropskými zeměmi

akceptovatelný princip subsidiarity. Ten platí v době, kdy je za jeden z hlavních

cílů reformy v evropském právním demokratickém státě na přelomu druhého

a třetího tisíciletí považována decentralizace. Decentralizací je chápán přenos

moci z jednoho subjektu na subjekt jiný. Tedy ze státu na od něj odlišné

veřejnoprávní korporace. Na rozdíl od dekoncentrace, kterou je vyjádřen přesun

moci pouze v rámci organizační struktury jednoho veřejnomocenského subjektu.3

Současná právní úprava hovoří o tom, že obec je základním územně

samosprávním společenstvím občanů. Tvoří územní celek vymezený hranicí

území obce. Dále právní úprava hovoří o tom, že obec je veřejnoprávní korporací,

která má vlastní majetek, v právních vztazích vystupuje svým jménem a nese

odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého

území a potřeby svých občanů; při plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem.4

1Prozatímní obecní zákon č. 170 ř. z., ze dne 17.03.1849
2Charles Louis de Secondat, baron de La Brède et de Montesquieu byl francouzský filosof a

spisovatel, který žil v letech 1689 – 1755, vystudoval práva, byl poradce parlamentu v Bordeaux,

ve své filosofické činnosti se inspiroval Johnem Lockem, který dělil státní moc na moc výkonnou

a zákonodárnou. Montesquieu k těmto dvěma mocím přidal ještě moc soudní.
3PRŮCHA, Petr. Jak řídit kraj, město, obec: rukověť územní samosprávy. Brno: Masarykova

universita, 2002. str. 6-7. ISBN 80-210-2954-4.
4Zákon č. 128/2000 Sb., zákon o obcích (obecní zřízení) § 1 a 2

10

Zvláštní postavení pak přiznává zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (dále jen

„obecní zřízení“) městům, městysům a statutárním městům. Pro Prahu, jako

hlavní město, byla vytvořena samostatná právní úprava zákonem č. 131/2000 Sb.,

o hlavním městě Praze.

Městem se rozumí obec, která má alespoň 3 000 obyvatel, pokud na návrh

obce tak stanoví předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády.

Obec je městysem, pokud tak na návrh obce stanoví předseda Poslanecké

sněmovny po vyjádření vlády. Z historického hlediska, pokud obec byla městem

ještě přede dnem 17. května 1954, je městem, pokud o to požádá předsedu

Poslanecké sněmovny. Ten tak na žádost obce stanoví a určí den, kdy se obec

stává městem. Pokud přede dnem 17. května 1954 byla obec městysem, tak aby ji

toto označení zůstalo, bylo nutné o to požádat předsedu Poslanecké sněmovny,

který tak stanoví a určí den, od kdy se obec městysem stává.5

Pokud se sloučí dvě nebo více obcí, z nichž alespoň jedna je městem, tak

nově vzniklá obec je městem. Obdobně tak platí i v případě, že se sloučí dvě

a více obcí, kdy jedna z nich je městysem, pak nově vzniklá obec je městysem.

V případě oddělení části města na dvě nebo více obcí, tak městem zůstane ta obec,

které zůstane i původní název města nebo část tohoto názvu. U městyse platí

obdobná právní úprava, tedy že po takovémto oddělení zůstane městysem ta obec,

která užívá nadále název nebo část názvu města, jenž mělo označení dosavadního

městyse.6

Statutárními městy jsou města, jejichž správa je organizována na základě

právní normy, která se nazývá statut města. V současně době má povahu

statutárního města v České republice celkem 25 obcí (Kladno, České Budějovice,

Plzeň, Karlovy Vary, Ústí nad Labem, Liberec, Jablonec nad Nisou, Hradec

Králové, Pardubice, Jihlava, Brno, Zlín, Olomouc, Přerov, Chomutov, Děčín,

Frýdek-Místek, Ostrava, Opava, Havířov, Most, Teplice, Karviná, Mladá Boleslav

a Prostějov). Území statutárních měst se může členit na městské obvody nebo

městské části s vlastními orgány samosprávy.7


[…]


manner was the extinction of military distinct Brdy to the date 1st January 2016.

The reasons for establishment of a new municipality can be various but in

case of merging or connecting it is usually the extension of its area and higher

revenue for the newly established municipality. On the other hand, establishment
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of the municipality by separating means the effort of its citizens to get their own

autonomy and aim to faster development of a particular territory.

The most common reason for the extinction of the municipality is the

financial aspect. Hereby I mean the case that the municipality has significantly

lower revenue than expenses and the extinction seems to be the best solution.

But the municipalities did not always extinct on the basis of legal manners

or due to lack of revenue. Well-known are the examples of extinct municipalities

during the war. This occurred in drastic manners when the municipalities were

demolished and citizens were murdered or deported. These municipalities were,

for example, Lidice and Ležáky. Another reason for extinction of the municipality

was the actual need for development of the industrial economy. On the site of

original municipalities, there were built companies, which constituted

a substantial economic side of state revenue. An example is the municipality

Skvrňany that was hit by air raids and in its place there was established an

industrial zone. A common reason for the extinction of the municipality was

mining and quarrying. Affected regions were Karlovy Vary, Sokolov, Most. For

this reason extinct also the municipality Komořany on 1st January 1988 and its

territory is currently part of the statutory town Most. On the places of some

former municipalities, there are currently also water tanks which were created due

to actual needs of water resources. One of the municipalities extinct due to this

reason is the municipality Fláje which extinct in 1958 – 1960´s.

Since the establishment of the Czech Republic on 1st January 1993, the

legislation on municipalities has significantly changed – in terms of their

establishment and extinction – in accordance with the needs of the times. Changes

occurred mainly in setting stricter conditions for the establishment of a new

municipality, probably with the aim to prevent establishing of too many

municipalities which will not be able to fulfil their tasks properly, and there could

occur major problems in the territorial administration that will burden not only the

state bodies but also the citizens themselves.

In the case of separating of the municipality, there is one breakthrough

administrative decision of Constitutional Court of Czech Republic, which decided

by its judgement of 19th April 2010, file no. IV 1403/09, in the matter of

separating of a part of the statutory town Hradec Králové and establishing

of a new municipality called Březhrad. I consider this decision as a breakthrough
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because it serves as a guide for the solution of other disputes concerning the

establishment of a new municipality in order to solve similarly different opinions.

I would like to conclude this thesis by expressing my own opinion on the

functioning of the entire public administration. In terms of dividing the public

administration between three authorities, this solution is a great benefit for

independent functioning of the Czech Republic. Even though in practice, the

mutual independence between these authorities is not always guaranteed. For the

citizens, it is important to set the government so that their action can determine

the functioning direction of municipalities, regions and the state. A great benefit is

the right of a citizen to express himself/herself in a local referendum so that

his/her final decision will have a significant influence on solving the issue of local

referendum.
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http://zanikleobce.cz/index.php?/detail=125242
http://zanikleobce.cz/index.php?/detail=260242
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13 PŘÍLOHY

Příloha č.1: Mapa správního uspořádání ČR k 31. 03. 2017 (Obce s rozšířenou

působností)

Příloha č. 2: Mapa rozdělení ČR podle krajů

Příloha č.3: Mapa vojenských újezdů (červeně označený újezd Brdy zrušen k 1. 1.

2016)

Příloha č. 4: Obec Lidice dne 9. 6. 1942 (v této době žilo v obci 483 členů)

Příloha č. 5: Obec Ležáky po vypálení

Příloha č. 6: Obec Skvrňany náves před zánikem obce

Příloha č. 7: Obec Skvrňany náves v současné době

Příloha č. 8: Obec Komořany v roce 1908

Příloha č. 9: Obec Fláje před zánikem (30. léta 20. století)

Příloha č. 10: Vodní nádrž Fláje (pohled od hráze)

Příloha č. 1

Zdroj: http://portal.uur.cz/images/mapy/04-mapa-cr-obce-2017.jpg

http://portal.uur.cz/images/mapy/04-mapa-cr-obce-2017.jpg

Příloha č. 2

Zdroj: http://www.policie.cr/assets/files/images/krajske-reditelstvi-policie-ceske-

republiky.jpg

Příloha č. 3

Zdroj: http://bleskove.cz/fotogalerie/?id=666&foto=2

http://www.policie.cr/assets/files/images/krajske-reditelstvi-policie-ceske-republiky.jpg
http://www.policie.cr/assets/files/images/krajske-reditelstvi-policie-ceske-republiky.jpg
http://bleskove.cz/fotogalerie/?id=666&foto=2

Příloha č. 4

Zdroj: http://www.lidice.cz/obec/historie/tragedie/op02.html

Příloha č. 5

Zdroj: http://www.tydeniky.cz/cz/menu/74/zajimavosti/clanek-10300-focus-lezaky-

vypalili-naciste-kvuli-vysilacce-v-lomu/

http://www.lidice.cz/obec/historie/tragedie/op02.html
http://www.tydeniky.cz/cz/menu/74/zajimavosti/clanek-10300-focus-lezaky-vypalili-naciste-kvuli-vysilacce-v-lomu/
http://www.tydeniky.cz/cz/menu/74/zajimavosti/clanek-10300-focus-lezaky-vypalili-naciste-kvuli-vysilacce-v-lomu/

Příloha č. 6

Zdroj: http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=126837

Příloha č. 7

Zdroj: http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=72687

http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=126837
http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=72687

Příloha č. 8

Zdroj: http://fotohistorie.cz/FullFoto.aspx?photoID=7843

Příloha č. 9

Zdroj: http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=125242
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Příloha č. 10

Zdroj: http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=260242

http://www.zanikleobce.cz/index.php?detail=260242