Oponentský posudek na bakalářskou práci

Jaroslava Sládka

Vznik a zánik obce

Vznik a zánik obce je zajímavým tématem, které jistě stojí za pozornost. Autor se ho zmocnil se ctí, i když převažuje spíše popisný charakter práce. Tomu odpovídá i malá četnost citací a odkazů, které směřují především k zákonu o obcích. Seznam literatury čítá jen 5 knih a dva časopisecké články. Autor tedy nestudoval například Stanislava Balíka, Jaroslava Čmejrků či sociology Zdenku Vajdovou, Daniela Čermáka a Michala Illnera, kteří stojí mimo jiné za zajímavou publikací *Autonomie a spolupráce: důsledky ustavení obecního zřízení v roce 1990*. Zde mimo jiné ukazují na vývoj vzniku a zániku samostatných českých obcí v časové řadě 1911 – 90. léta a blíže popisují okolnosti obnovy české obecní samosprávy, která byla rovněž spojena s prudkým nárůstem počtu obcí.

Nicméně práce je dobře a logicky zpracována. Autor se vyvaroval vážnějších chyb a dodržel i příslušné formální náležitosti.

Vzhledem k výše řečenému práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně/velmi dobře v závislosti na průběhu a úspěchu obhajoby.

V Plzni, dne 10. 5. 2017

doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.